
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025112100022

22

Nº 222, sexta-feira, 21 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA E CAPACITAÇÃO

PORTARIA Nº 1.602, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.058466/2025-81,
resolve:

Art. 1º Conceder a DANIELA LUCAS DA SILVA LEMOS, matrícula SIAPE nº
1730084, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a)
Departamento de Biblioteconomia, da estrutura do(a) Centro de Ciências Jurídicas e
Econômicas, Afastamento para estudo no exterior com ônus para FAPES, para cursar Pós-
doutorado no(a) Universidade de Vienna - Áustria, no período de 23/03/2026 a
22/03/2027, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.603, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.042572/2025-43,
resolve:

Art. 1º Conceder a ANA PAULA LIMA LEOPOLDO, matrícula SIAPE nº 1818124,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento
de Desportos, da estrutura do(a) Centro de Educação Física e Desportos, Afastamento para
estudo no exterior com ônus para FAPES, para cursar Pós-doutorado no(a) Universidade do
Sul do Alabama, USA, no período de 01/06/2026 a 31/05/2027, com fundamento no Art.
95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.604, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.042507/2025-18,
resolve:

Art. 1º Conceder a ANDRE SOARES LEOPOLDO, matrícula SIAPE nº 2871528,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Coordenação
de Fisiologia do Exercício, da estrutura do(a) Centro de Educação Física e Desportos,
Afastamento para estudo no exterior com ônus para FAPES, para cursar Pós-doutorado
no(a) Universidade do Sul do Alabama, USA, no período de 01/06/2026 a 31/05/2027, com
fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.605, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.050397/2025-68,
resolve:

Art. 1º Conceder a BRUNO MASSARA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1568021,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento
de Arquitetura e Urbanismo, da estrutura do(a) Centro de Artes, Afastamento para estudo
no exterior (c/ ônus) com ônus para FAPES, para cursar Pós-doutorado no(a) Universidade
do Minho - Portugal, no período de 21/01/2026 a 20/01/2027, com fundamento no Art. 95
da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1.542, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias nº 404-MEC de 23/04/2009 e nº 928-MEC de 05/12/2022, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.542 de 03 de novembro de 2025, publicada
em 05/11/2025, Seção 2, Página 23, referente ao afastamento do(a) servidor(a) Cinthya
Campos de Oliveira Mascena.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 3.046, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando
o que consta no Processo nº 23069.187936/2025-11, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o (a) servidor (a) HUGO RIBEIRO DA IGREJA, do
cargo de Técnico de Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 2261325, código de vaga nº
0903300, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 14/11/2025, nos termos
do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 3.082, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando
o que consta no processo de nº 23069.190906/2025-84, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo (a) servidor (a) ALINE AMARAL
BARBOSA RAMOS, matrícula SIAPE nº 3363533, código de vaga nº 0237769, a partir de
05/11/2025, tendo em vista a posse no cargo de Técnico Judiciário, na Seção Judiciária do
Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 3.085, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e
considerando o que consta no processo de nº 23069.191168/2025-92, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº
8.112/90, o cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, ocupado pelo (a) servidor
(a) CAROLINA PONTE NEGRAES SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1322447, código de vaga nº
0981277, a partir de 10/11/2025, tendo em vista a posse no cargo de Analista de
Planejamento, Gestão e Infraestrutura em Propriedade Industrial, no Instituto Nacional
da Propriedade Industrial, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da
referida Lei.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 3.104, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando
o que consta no processo de nº 23069.191123/2025-18, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Administrador, ocupado pelo (a) servidor (a) TATIANA FERREIRA DA COSTA E
SILVA, matrícula SIAPE nº 2293332, código de vaga nº 0975345, a partir de 10/11/2025,
tendo em vista a posse no cargo de Analista de Planejamento, Gestão e Infraestrutura em
Propriedade Industrial, no Instituto Nacional da Propriedade Industrial, ressalvando o que
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 3.124, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no Processo nº 23069.172227/2025-23, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, CARLOS EDUARDO VALENCIA VILLA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1885732, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, da função de Coordenador do Curso de Graduação em História - Bacharelado
e Licenciatura, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, designado
pela Portaria nº. 1.351, de 25/07/2023, publicada no D.O.U. de 27/07/2025. FC C .

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 3.126, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o
que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições
contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade;
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em História - Bacharelado e Licenciatura, do Instituto de Ciências da
Sociedade e Desenvolvimento Regional; Considerando o constante no Processo nº
23069.172227/2025-23, resolve:

Art. 1º - Designar CHRISTIANO BRITTO MONTEIRO DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1573100, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de COORDENADOR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - BACHARELADO E LICENCIATURA, do Instituto de Ciências
da Sociedade e Desenvolvimento Regional.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso -código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

DESPACHO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC n. 928, de 05/12/2022, alterada pela Portaria MEC n. 1.819,
de 11/09/2023, resolve:

SOBRE AFASTAMENTOS NO EXTERIOR:
AU T O R I Z AÇ ÃO :
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de FÉLIX ANTOINE CLAUDE MORA

CAMINO, Professor do Magistério Superior, para participar do 6TH SCITECH FORUM ON
SPACE ENGINEERING AND OPERATIONS SUPPORT, em Moscou, Russia, de 01/12/2025 a
06/12/2025, trânsito incluso, com ônus limitado (RUDN University - passagens e
acomodação). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º. (Proc. 23069.189840/2025-80).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de FERNANDO ANTÔNIO RESENDE,
Professor do Magistério Superior, para participar da 39a FERIA INTERNACIONAL DEL LIBRO
DE GUADALAJARA (FIL 2025), em Guadalajara, México, de 04/12/2025 a 11/12/2025,
trânsito incluso, com ônus limitado (Centro de Estudios Latinoamericanos Avanzados en
Humanidades y Ciencias Sociales (CALAS) - passagens e diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - §1º.
(Proc. 23069.192262/2025-69).

AUTORIZO O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de ROBERTO BRAUER DI RENNA,
Professor do Magistério Superior, para Pós-Doutorado no INSTITUTO DE
TELECOMUNICAÇÕES (IT), em Aveiro, Portugal, de 05/01/2026 a 05/10/2026, trânsito incluso,
com ônus CNPq (Bolsa PDE). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.176505/2025-11).

FABIO BARBOZA PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no
D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 6.658 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a
FRANCINE NEVES CALIL, Matrícula nº 1656857/SIAPE, Professor do Magistério Superior,
lotada na Escola de Agronomia, para realizar visita técnica na Universidad Nacional de La
Plata, e participar de reuniões de trabalho vinculados ao "Programa de Mobilidade
Acadêmica Regional para Cursos Acreditados no Sistema Arcu-Sul" (Marca), na cidade de La
Plata, na Argentina, no período de 08/12/2025 a 13/12/2025, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus para a CAPES, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.055520/2025-98)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 6.660 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 6.635 DE 17 DE Novembro DE 2025.Art.
2º Prorrogar, até 15/07/2026, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de LAIANE PEREIRA BARROS, Matrícula nº 1169023/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de vinte horas semanais, lotada na Faculdade de Medicina. (Processo nº
23070.035790/2024-00)

Nº 6.661 - Prorrogar, até 15/07/2026, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de NELSON DIAS DA COSTA JUNIOR, Matrícula nº 1083362/SIAPE, Professor Substituto,
lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia. (Processo nº 23070.014818/2024-67)

Nº 6.664 - Prorrogar, até 15/07/2026, conforme disposto no art. 4º, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato
de DAYVID WESLEY PEREIRA MARTINS, Matrícula nº 3422577/SIAPE, Professor Substituto,
lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia. (Processo nº 23070.026699/2024-95)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no
D.O.U. de 07/05/2009, resolve:



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025112100023

23

Nº 222, sexta-feira, 21 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 6.665 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a HANS
CARRILLO GUACH, Matrícula nº 1397331/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotado
na Faculdade de Ciências Sociais, para lecionar em curso sobre espiritualidades afro e
ministrar palestra na Universidade Santiago de Cali, nas cidades de Bogotá e Cali/Colômbia,
no período de 17/11/2025 a 25/11/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.056558/2025-88)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 6.672 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
PAULO MAURICIO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1770470/SIAPE, Professor Adjunto, Classe B,
Nível 4, lotado na Faculdade de Medicina, nos termos do art. 20º, §2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.049957/2025-92)

JESIEL FREITAS CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.265, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
113, de 8 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 9 de janeiro de 2025, e conforme
Memorando Eletrônico nº 170/2025 - ISEE, de 19/11/2025, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 24/11/2025, a servidora MARIA DE FÁTIMA
SABINO, Matrícula SIAPE nº 395178, da função de Secretária do Instituto de Sistemas
Elétricos e Energia - ISEE. Código: FG-4.

DAVIDSON PASSOS MENDES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
PORTARIA Nº 3.245, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

A Diretora Substituta de Administração de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, conforme Portaria nº
114, de 08 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2025 e, tendo em
vista o que consta no Processo n° 23088.031561/2025-08, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão civil vitalícia à ANA SOLEDADE RIBEIRO PROCÓPIO, na
condição de cônjuge do servidor aposentado, Benedito Procópio, matrícula SIAPE n°
394789, com fundamento no art. 23, §4°, da Emenda Constitucional n° 103/2019, c/c com
os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, §2°, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n° 8.213/1991;
com redação dada pelas Leis 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à data de 05/11/2025.

IAALA DE OLIVEIRA ALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.621, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Nomear DENISE MOREIRA ROBERTO, SIAPE 1794535, para substituir
RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS, SIAPE 2978390, COORDENADOR DE ALOCAÇÃO E
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAS, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código CD-04, em
virtude de licença saúde do mesmo, no período de 27/10/2025 a 15/12/2025, conforme
Processo nº 23071.949268/2025-70, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.649, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Retificar a PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1569, DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2025, publicada no DOU em 10/11/2025, seção 2, página 24, referente ao
Art. 6º de nomeação de NATÁLIA DO NASCIMENTO E SOUSA, SIAPE 3248640, para
substituir ÁLVARO DE AZEREDO QUELHAS, SIAPE 1220596, SECRETÁRIO-GERAL, da
Universidade Federal de Juiz de Fora, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no
período de 31/10/2025 a 19/11/2025, conforme Processo nº 23071.949202/2025-80,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

Onde se lê: "no período de 31/10/2025 a 19/11/2025", leia-se: "31/10/2025 a 10/11/2025".
Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.650, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL BARBOSA FIALHO MARTINS, SIAPE 1270858, para a
função de COORDENADOR DO CURSO DE JORNALISMO NOTURNO, pro tempore, código
FUC-01, com mandato de 11/11/2025 até 31/01/2026, conforme Processo nº
23071.950581/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 2º Designar GRAZIELLA MAGALHÃES CANDIDO DE CASTRO, SIAPE 1097542,
para a função de COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS INTEGRAL, pro
tempore, código FUC-01, com mandato de 12/11/2025 a 10/01/2026, conforme Processo
nº 23071.950581/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 3º Designar SIDNEY MARTINS CAETANO, SIAPE 1507242, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS INTEGRAL, pro tempore, código
FUC-01, com mandato de 12/11/2025 a 10/01/2026, conforme Processo nº
23071.950581/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 4º Designar MARTA MENDES DA ROCHA, SIAPE 1897572, para a função de
COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA, pro tempore, código
FUC-01, mandato de 13/11/2025 a 11/01/2026, conforme Processo nº 23071.950581/2025-
51, convalidando os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 5º Designar MARIA APARECIDA DE ALMEIDA, SIAPE 1148027, para a função
de COORDENADORA DO CURSO DE GEOGRAFIA, LICENCIATURA NOTURNO, pro tempore,
código FUC-01, mandato de 13/11/2025 a 11/01/2026, conforme Processo nº
23071.950581/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 6º Designar RODRIGO CHRISTOFOLETTI, SIAPE 2336932, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE HISTÓRIA NOTURNO, pro tempore, código FUC-01, mandato
de 13/11/2025 a 11/01/2026, conforme Processo nº 23071.950581/2025-51, convalidando
os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 7º Designar THIAGO DUARTE PIMENTEL, SIAPE 1576349, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE TURISMO NOTURNO, pro tempore, código FUC-01, mandato
de 13/11/2025 a 11/01/2026, conforme Processo nº 23071.950581/2025-51, convalidando
os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 8º Designar GUILHERME DE BERREDO PEIXOTO, SIAPE 2207752, para a
função de COORDENADOR DO MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA,
pro tempore, código FUC-01, mandato de 13/11/2025 a 11/01/2026, conforme Processo nº
23071.950581/2025-51, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 9º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

WARLESON PERES

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.657, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 138, de 10 de
maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.952167/2025-86, resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ CARLOS MARTINS DE MELO,

matrícula SIAPE nº 1148068, no cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
019, lotado na Faculdade de Educação, do Quadro Permanente da Universidade Federal de
Juiz de Fora, com fundamento no Art. 20, Incisos I, II, III e IV, da EC 103/2019, com
proventos calculados na forma do Art. 20, § 2º, inciso I da referida Emenda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

WARLESON PERES

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.660, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas, no exercício da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF Nº 138, de
10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º NOMEAR o candidato LUCAS TADEU TRINDADE PROENÇA, habilitado em
1ª classificação na lista de reserva de vaga: candidato negro, no concurso público objeto do
Edital nº 1/2021 da Universidade Federal de Viçosa (UFV), publicado no DOU de
29/11/2021, homologado pelo Edital nº 26/2022, publicado no DOU de 13/06/2022 e
prorrogado por meio do Edital nº 06 de 05/06/2024, publicado no DOU de 06/06/2024,
consoante a anuência observada no Ofício nº 0149/2025-PGP, de 07 de novembro de 2025,
para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais, para a Carreira de Servidores
Técnicos Administrativos em Educação desta instituição, com lotação no Campus
Governador Valadares, no código de vaga nº 0861730 e processo SEI nº
23071.952660/2025-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 11.571, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e
considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.235912/2025-19, resolve:

Nos termos do Art. 4º, caput, §6º, I, e §8º, da Emenda Constitucional n.°
103/2019, aposentar José Arnaldo Falcão Rabelo, matrícula SIAPE n.° 1144143, ocupante
do cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 19,
lotado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta
e cinco) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 11.630, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.265819/2024-58,
resolve:

Nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional n.° 47/2005, c/c Art. 3º, caput
e §1º, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, aposentar Berenice Mendonça Gonzalez,
matrícula SIAPE n.° 0316163, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe D, com denominação de Professor Titular, Nível 01, lotado na Escola de Engenharia,
com proventos integrais, por ter provado contar 48 (quarenta e oito) anos de contribuição
até 12/11/2019, véspera da publicação da Emenda Constitucional n.° 103/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 11.649, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23072.085225/2025-46, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora Juliana Alvares Teodoro, matrícula SIAPE nº 1921648, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Farmácia, para
participar da "17th Annual NorPEN Meeting - Nordic pharmacoepidemiology Network", e
para realizar visita técnica à Universidade de Uppsala, em Uppsala/Suécia, no período de
16/11/2025 a 22/11/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 11.794, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria MEC nº 1819, de 11 de setembro de 2023,
considerando o teor do Processo nº 23072.271606/2025-46, resolve:

Aplicar penalidade de demissão, por incontinência pública e conduta
escandalosa na repartição, nos termos do art. 127, inciso III e art. 132, inciso V, da
Lei nº 8.112/90, ao servidor Geraldo Lucio Oliveira Motta, ocupante do cargo de
Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE nº 0007062, lotado no Departamento de Gestão
Ambiental desta Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA


